
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciotto  del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 334 
 

 

 OGGETTO: convenzione con l’Agenzia delle Entrate ADER per la riscossione GIA e 

coattiva dei contributi consortili anno 2023 – sottoscrizione - impegno di 

spesa – CIG 984153104E 

 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.334/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

 

- il Consorzio è tenuto a riscuotere i contributi consortili a mezzo ruolo ai sensi degli art. 109 

e 111 del R.D. 368 del 1904, dell’art. 21 del R.D. 215 del 1933 e  dell’art. 17 del d. lgs. n. 46 

del 1999 e ss. mm. ii.; 

 

- a seguito della chiusura della fase volontaria della riscossione dei ruoli di contribuenza 

emessi nell’anno 2022 e di quelli da emettere nell’anno 2023, si deve procedere alla 

riscossione coattiva dei contributi non incassati effettuando una ulteriore preventiva emissione 

di avvisi di pagamento ai sensi dell’art. 32 del richiamato decreto legislativo del 1999;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- nell’ordinamento giuridico italiano dal 01/07/2017 l’Agenzia delle Entrate – riscossione è 

l’unico soggetto abilitato alla riscossione con il ruolo di cui al DPR 602 del 1973;   

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi, come modificato e derogato dal 

decreto legge “Semplificazioni bis” del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifiche, 

nella legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021), consente alle stazioni 

appaltanti di procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

CIO’ PREMESSO: 

 

- l’Ente ha richiesto all’Agenzia delle Entrate – riscossione la disponibilità a fornire il servizio 

di riscossione coattiva a mezzo ruolo (cartelle di pagamento) preceduto dall’invio di avvisi di 

pagamento (GIA) solo però nei confronti di soggetti diversi dallo Stato; 

 

- l’Agenzia ha dichiarato la propria disponibilità a rendere il servizio previa sottoscrizione di 

una convenzione tipo per il servizio GIA (Gestione Integrata avvisi) alle seguenti condizioni 

economiche: 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.334/C.E. 

 

 

3

• compenso pari allo 1,00% delle somme per ciascun articolo riscosso con un minimo di € 2,20 

ed un massimo di € 154,94, sia con la postalizzazione massiva sia a mezzo pec, oltre € 0,15 per 

ogni figlio aggiuntivo e l’IVA; 

• prima dell’emissione delle cartelle sarà effettuata una ulteriore preventiva emissione di avvisi 

di pagamento ai sensi dell’art. 32 del richiamato decreto legislativo del 1999; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- si deve procedere, nonché alla nomina del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50 del 2016; 

 

- il valore presunto dell’affidamento annuale è di € 95.000,00, IVA compresa, corrispondente 

all’importo dei compensi per la riscossione dei ruoli da emettere nel 2023;  

 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Agenzia delle Entrate – Riscossione ADER il servizio 

di riscossione coattiva con cartella dei contributi consortili da emettere a ruolo nell’anno 

2023, di far precedere la riscossione dall’avviso di pagamento denominato GIA, di procedere 

alla sottoscrizione della relativa convenzione e di provvedere all’impegno della spesa 

necessaria; 

 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI nominare il Direttore dell’Area Amministrativa dott.ssa Cristina Zoccherato 

“Responsabile del Procedimento” del servizio di riscossione coattiva dei ruoli da emettere 

nell’anno 2023 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 2016;  

 

DI affidare in  modo diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e 

smi, come modificato e derogato dal decreto legge “Semplificazioni bis” del 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modifiche, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 

2021), consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

L’affidamento riguarda la fase volontaria della riscossione dei ruoli di contribuenza emessi 

nell’anno 2022 e i ruoli coattivi da emettere nell’anno 2023, nei confronti di soggetti diversi 

dallo Stato 

 

 

; 

 

LA spesa complessiva di € 95.000,00, IVA compresa, grava sul cap. U. 1.03.03.000 (ex cap. 

10402) per € 80.000,00 quale impegno A/066-23 Area Latina e per € 15.000,00 quale 

impegno FA/043-23 Area Fondi del Bilancio di Previsione Esercizio 2023, che ne presenta 

capienza; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.334/C.E. 

 

 

4

DI autorizzare il Settore Ragioneria a liquidare nell’indicato impegno di spesa i compensi 

effettivamente trattenuti dall’ADER dagli incassi anno 2023, anche per ruoli emessi in anni 

precedenti; 

 

DI autorizzare il Settore Ragioneria a liquidare nell’indicato capitolo la spesa per i compensi 

effettivamente trattenuti dall’ADER dagli incassi anno 2023 per tutti i ruoli emessi qualora 

risultassero superiori all’importo annuo di € 95.000,00, IVA inclusa, nei limiti dello 

stanziamento del citato conto del Bilancio di previsione esercizio 2023 ; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

      IL SEGRETARIO 

      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


